



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Cari Colleghi,

a norma dell'Ordinamento professionale dei Consulenti del Lavoro (LEGGE 11 GENNAIO 1979, n. 12) e dell'art. 13 del Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità dei Consigli Provinciali, sottoponiamo al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea il Bilancio consuntivo del 2018 e Preventivo del 2020.

Il Bilancio Consuntivo 2018 e Preventivo 2020 del Consiglio Provinciale dell'Ordine dei Consulenti del Lavoro di Brindisi sono stati predisposti secondo i principi contabili contenuti nel DPR 97/03, il nostro Consiglio provinciale ha accolto del C.N.O. ad utilizzare la nuova procedura informatica per la gestione contabile "CogesWinPlus".

Il bilancio consuntivo 2018 è composto da un **Rendiconto Finanziario, Bilancio Economico-Patrimoniale e da una Situazione Amministrativa Generale e dal Prospetto di Concorданza**.

Il sistema contabile adottato consiste nella registrazione degli incassi (per competenza, di residui e per partite di giro) e delle spese (per competenza, di residui e per partite di giro) dove i residui attivi sono crediti accertati e non riscossi ed i residui passivi sono debiti accertati e non pagati. Il Rendiconto Finanziario, allegato alla presente relazione, espone i risultati conseguiti nell'esercizio, evidenziando gli incassi e le spese per titoli, categorie e capitoli distintamente per competenza e residui. Al fine di rendere più agevole la lettura dei dati e dei prospetti in seguito riportati, si precisa che per preventivato (DEFINITIVE) si intendono i valori deliberati dall'Assemblea (INIZIALI), rettificati dalle variazioni in aumento ed in diminuzione intervenute nel corso dell'esercizio e indicate nella colonna "VARIAZIONI" dei prospetti del bilancio consuntivo.

Rispetto al preventivo approvato dall'Assemblea il 25/06/2019 nel Bilancio Consuntivo 2018 sulla base del nuovo piano dei conti alcuni capitoli sono stati suddivisi per meglio rappresentare la situazione dei conti.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



BILANCIO CONSUNTIVO 2018

-Il totale delle entrate accertate è di € **123.802,96** composto da:

Entrate Correnti	€ 82.402,08
Entrate Partite di giro	€ 41.400,88

Nelle Entrate correnti lo scostamento tra il definitivo (€ **93.960,00**) e l'accertato (€ **82.402,08**) evidenzia una differenza di € 11.557,92 differenze sulle previsioni, determinato dalla delibera di riduzione/azzeramento a partire dall'anno 2018 approvata dal CNO, che comporta il solo versamento di diritti di segreteria di € 200,00 e da una contrazione delle nuove iscrizioni rispetto al preventivato.

-Il totale degli impegni complessivi accertati è pari a € **132.837,82** così composto:

Uscite correnti	€ 83.740,34
Uscite in conto capitale	€ 7.696,60
Uscite partite di giro	€ 41.400,88

Nelle Uscite correnti lo scostamento tra il definitivo(€ **101.481,54**) e l'accertato (€ **83.740,34**) evidenzia una differenza di - € 17.741,20.

La Situazione Amministrativa Generale pone in evidenza la consistenza di cassa alla fine dell'esercizio 2018, che risulta essere di € 160.565,74, nonché gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, in conto competenza ed in conto residui. Sommando la consistenza di cassa di fine esercizio, al totale complessivo delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

detraendo quelle da pagare (residui passivi), si determina l'Avanzo di Amministrazione, pari a **€ 230.427,50**. Rispetto al dato al 31/12/2017 di € 240.707,44 si rileva un decremento pari ad **€ 10.279,94**.

Segue schema Situazione Amministrativa Generale e Prospetto di Concor stanza.





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Anno 2018

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO		€ 139.198,49
RISCOSSIONI	In c/ competenza	89.406,90
	In c/ residui	58.147,52
PAGAMENTI	In c/ competenza	98.615,97
	In c/ residui	27.571,20
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO		160.565,74
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	85.776,05
	Esercizio in corso	34.396,06
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	16.088,50
	Esercizio in corso	34.221,85
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ 230.427,50
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		€ 230.427,50
Totale Risultato di Amministrazione		€ 230.427,50





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse	Uscite Pagate	Residui Passivi Anno	Residui Passivi Riscossi	Variazione Residui Attivi	Fondo Cassa Finale		
€ 139.198,49	+	€ 147.554,42	-	€ 58.147,52	+	€ 313,00	€ 160.565,74	Gestione di Cassa	
+							+		
Residui Attivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Riscossi		Variazione Residui Attivi	Residui Attivi Finali	Gestione dei Residui Attivi	
€ 143.610,57	+	€ 34.396,06	-	€ 58.147,52	+	€ 313,00	€ 120.172,11		
-							-		
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno		Residui Passivi Pagati		Variazione Residui Passivi	Residui Passivi Finali	Gestione dei Residui Passivi	
€ 42.101,62	+	€ 34.221,85	-	€ 27.571,20	+	€ 1.558,08	€ 50.310,35		
=							=		
Resultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Resultato di Amm.e Finale	Gestione di Competenza	
€ 240.707,44	+	€ 123.802,96	-	€ 132.837,82	+	€ 313,00	€ 230.427,50		





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Residui Nel corso dell'anno 2018, su un totale dei residui attivi ad inizio anno di € 143.610,57 relativi a quote di anni precedenti, sono state incassate € 85.776,05 per n° 260 quote, a seguito dell'azione avviata dal Consiglio Provinciale per il recupero delle quote pregresse. Unitamente ai residui dell'anno di € 34.396,06 i residui attivi alla fine dell'anno 2018 risultano essere di € 120.172,11.

Riguardo ai residui passivi, su un totale iniziale di € 42.101,62, sono stati pagati sui residui anni precedenti € 16.088,50 che unitamente ai residui dell'anno di € 34.221,85 portano ad un totale di residui passivi alla fine anno 2018 di € 50.310,35.

Nell'esaminare ora analiticamente le voci del Bilancio Consulitivo dell'Esercizio Finanziario 2018 per categoria, si può rilevare quanto segue:

ENTRATE

01 001 CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI: L'importo complessivo delle entrate di questa categoria comprende:

Quote associative Iscritti, Versamenti praticanti un tantum, Contributi nuovi iscritti, contributi straordinari per un totale di accertato pari a € 78.662,00 (preventivato € 89.260,00) e riscosso € 45.952,00 con una differenza delle previsioni pari a -€ 10.368,00. La differenza sulle previsioni è determinata in gran parte dalla delibera del 2018 di rideterminazione della quota versamento una tantum di iscrizione al registro praticanti (preventivato € 10.000,00), al fine di stimolare ed incentivare nuove iscrizioni. Vi è un mancato incasso delle quote degli iscritti per € 32.670,00, entrate per contributi nuovi iscritti per € 100,00, per versamenti diritti praticanti pari a € 600,00, maggiori entrate da stornare di contributi straordinari erroneamente versati pari a € 200,00 ed interessi di mora relativi alla regolarizzazione tardiva delle quote con attività di recupero legale del nostro CPO, pari ad € 1.162,00. Gli iscritti nel 2018 risultavano essere n.232. Si sono registrate nel 2018 n. 14 cancellazioni di Colleghi ed n.2 iscrizioni, n.5 iscrizioni al registro praticanti.

01 002 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI: questa categoria comprende:

Diritti di Segreteria, per un totale di accertato e riscosso pari a € 1.420,00 (preventivato € 4.100,00), con una differenza sulle previsioni di -€2.880,00, questo perché nel 2018 vi è stata una minore richiesta di istruttoria di pratiche rispetto al preventivato.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



01 003 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI: costituita da interessi attivi su conto corrente Bancario e postale per un accertato e riscosso di € 479,19.

01 004 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI- Recuperi e Rimborsi diversi: riscossi € 36,95 per rimborsi su ruoli post riforma.

01 005 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI- Entrate eventuali: riscossi € 1848,94 maggiori entrate stornate dal CNO per quote non di loro competenza e rimborsi su ruoli.

Queste cinque categorie determinano quelle che sono le **ENTRATE CORRENTI** per un riscosso totale pari a € 49.732,08 da riscuotere € 32.670,00 accertato € 82.402,08.

03 001 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO: categoria composta da partite in sospeso, Ritenute erariali, quote di competenza del nazionale da girocontare, partite in sospeso per recuperi stragiudiziali quote arretrate e varie da girocontare, Iva Split Payment per un totale accertato di € 41.400,88.

USCITE

11 001 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE: Sono comprese in questa Categoria le spese per il funzionamento degli Organi dell'Ente, secondo le norme vigenti. Queste spese afferiscono ai gettoni di presenza riconosciuti al Presidente, ai Consiglieri ed ai componenti il Collegio dei revisori dei conti per la loro partecipazione alle riunioni di Consiglio e per l'espletamento di funzioni istituzionali ed i rimborsi spese. Si rileva un accertato di € 45.449,83 (preventivato definitivo € 50.200,00) con un importo di residui passivi di € 19.726,70 e differenza sulle previsioni di -€ 4.750,17. E' stata operata una variazione in aumento sulle previsioni di € 7000,00 in virtù di necessità di un numero maggiore di riunioni consiliari e maggiori adempimenti a carico dell'ente.

11 002 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO: la categoria comprende gli oneri previdenziali ed assistenziali riferiti alla categoria precedente.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



11 003 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI:

- Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie
- Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti
- Spese postali e spedizioni varie
- Spese telefoniche e collegamenti telematici
- Spese per l'energia elettrica, gas e acqua
- Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software
- Spese di pulizia locali Sede
- Spese per affitto locali Sede
- Spese condominiali e oneri accessori
- Spese varie beni e servizi
- Valori Bollati e vidimazione libri soc.

Le spese per questa categoria presentano un impegno di € **15.258,79** (preventivate € 19.612,54) pagate per € 15.100,43 residui passivi di € 158,36, per spese telefoniche e fattura di fine anno.

Si evidenzia che la voce manutenzione e riparazione macchine di ufficio e assistenza software riguardano anche il canone del software di contabilità.

11 004 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI: La categoria comprende le spese investite in Formazione degli iscritti, le uscite per il Funzionamento e formazione della Commissione di Certificazione.. Il maggiore investimento in questa categoria è rappresentata dalla Formazione, nel 2018 il nostro CPO ha realizzato n. 11 eventi formativi oltre all'evento annuale di "Spostamenti a Sud". Per questa voce risulta un accertato di € 14.219,10 pagato € 13.914,10 e residuo passivo a cavallo di anno di € 305,00.

Di seguito poi abbiamo gli **ONERI FINANZIARI, LE POSTE CORRETTIVE E GLI ONERI TRIBUTARI**(quest'ultimi rifiuti solidi urbani).

LE USCITE CORRENTI risultano in accertate per € 83.740,34 (preventivato definitivo € 101.481,54) pagato € 61.706,39 con residui di € 22.033,95 (costituiti prevalentemente dalla spese per il funzionamento degli organi dell'ente)



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



12 001 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE - acquisto di mobili e macchine d'ufficio: la categoria che riguarda le uscite in conto capitale, comprende le spese sostenute per l'arredo della nuova sede pari a € 7696,60 accertate e pagate.

LE USCITE TOTALI comprendenti anche le partite di giro risultano essere:

accertate € 132.837,82; pagate € 98.615,97; da pagare € 34.221,85, con un disavanzo di amministrazione di € 9.034,86 con conseguente utilizzo avanzo di amministrazione iniziale di pari importo.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		TOTALE	Differenza sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE DA RISCOUERE			PREVISIONI	DIFERENZE
01 001 0010	Quote associative Iorini	79.260,00		79.260,00	43.890,00	76.560,00	-2.700,00	101.700,00	
01 001 0030	Contributi nuovi iscritti				100,00	100,00	100,00	100,00	
01 001 0040	Verzamenti praticanti una tantum	10.000,00		10.000,00	600,00	600,00	-9.400,00	600,00	
01 001 0050	Contributi straordinari				200,00	200,00	200,00	200,00	
01 001 0070	Interessi di mora iscritti				1.162,00	1.162,00	1.162,00	1.162,00	
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	89.260,00		89.260,00	45.952,00	78.622,00	-10.638,00	103.762,00	
01 002 0020	Dutini di segreteria	4.100,00		4.100,00	1.420,00	1.420,00	-2.680,00	1.420,00	
01 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	4.100,00		4.100,00	1.420,00	1.420,00	-2.680,00	1.420,00	
01 003 0010	Interessi attivi su conto corrente postale	100,00		100,00	474,19	474,19	-100,00	474,19	
01 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari	500,00		500,00	474,19	474,19	-25,81	474,19	
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	600,00		600,00	474,19	474,19	-125,81	474,19	
01 004 0010	Recuperi e rimborsi diversi				36,95	36,95	36,95	36,95	
01 004	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI				36,95	36,95	36,95	36,95	
01 005 0010	Entrate eventuali				1.848,94	1.848,94	1.848,94	1.848,94	
01 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI				1.848,94	1.848,94	1.848,94	1.848,94	
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	93.960,00		93.960,00	49.732,08	82.402,08	-11.557,92	107.855,08	
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				8.197,10	8.197,10	8.197,10	8.197,10	
03 001 0130	Quote di competenza del Consiglio Nazionale				14.820,00	14.820,00	14.820,00	14.820,00	
03 001 0230	Partite in sospeso				5.598,11	1.642,50	7.240,61	7.240,61	
03 001 0240	IVA Split Payment				11.059,61	83,56	11.143,17	11.143,17	
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				39.674,82	1.726,06	41.400,88	41.400,88	
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO				39.674,82	1.726,06	41.400,88	41.400,88	39.699,34
	TOTALE ENTRATE	€ 93.960,00		€ 93.960,00	89.406,90	123.802,96	29.842,96	147.554,42	
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			€ 15.286,54		€ 9.034,86		€ 15.286,54	
	TOTALE GENERALE	€ 93.960,00		€ 109.246,54		€ 132.837,82		€ 162.840,96	





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFERENZE
11 001 0010	Compensari, indennità e rimborsi ai Consulenti e Revisioni del Conto	12.200,00	7.000,00	19.200,00	1.063,53	15.726,70	16.790,23	-2.409,77	7.000,00	6.514,26
11 001 0020	Compensario funzione Presidente	20.000,00		20.000,00	19.999,97		19.999,97	-0,03		23.333,30
11 001 0030	Rimborso forfettario spesa Presidente	4.000,00		4.000,00	4.000,00		4.000,00			4.000,00
11 001 0050	Viaggi, Rientramento e vitto	7.000,00		7.000,00	4.659,63		4.659,63	-2.340,37		4.903,93
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	43.200,00	7.000,00	50.200,00	25.723,13	19.726,70	45.449,83	-4.750,17	7.000,00	38.751,49
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	9.709,00		9.709,00	5.385,40	1.843,89	7.229,29	-2.479,71		6.428,12
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	9.709,00		9.709,00	5.385,40	1.843,89	7.229,29	-2.479,71		6.428,12
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampa, cancelleria e varie	280,00		280,00				-280,00		800,02
11 003 0050	Mantenimento, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti									
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	1.000,00	218,02	1.218,02	1.218,02		1.218,02		218,02	1.000,00
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	1.041,00		1.041,00	643,96	158,36	802,32	-238,68		779,94
11 003 0090	Spese per l'energia elettrica, gas e acqua	520,00		520,00	138,13		138,13	-381,87		138,13
11 003 0130	Mantenimento e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software	3.200,00		3.200,00	3.095,14		3.095,14	-104,86		3.095,14
11 003 0130	Spese di pulizia locali Sede	1.500,00		1.500,00				-1.500,00		
11 003 0200	Spese per affitto locali Sede	6.500,00	2.764,00	9.264,00	9.264,00		9.264,00		2.764,00	6.500,00
11 003 0210	Spese condominiali e oneri accessori	3.500,00	-2.528,00	972,00				-972,00	-2.528,00	3.122,00
11 003 0220	Spese varie beni e servizi	1.500,00	67,52	1.567,52	741,18		741,18	-826,34	67,52	673,66
11 003 0250	Valori Bollati e vidimazione libronoci	50,00		50,00				-50,00		
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	19.091,00	521,54	19.612,54	15.100,43	158,36	15.258,79	-4.353,75	521,54	16.108,89
11 004 0060	Spese per la Formazione professionale degli iscritti	17.700,00	-741,79	16.958,21	13.172,31	305,00	13.477,31	-3.480,90	-741,79	14.384,10
11 004 0080	Spese per tesi/tesi di riconoscimento titoli	2.500,00		2.500,00				-2.500,00		461,16
11 004 0100	Uscite per finanziamento Comunicazione Certificazione Contratti		741,79	741,79	741,79		741,79		741,79	
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	20.200,00		20.200,00	13.914,10	305,00	14.219,10	-5.980,90		14.845,26
11 005 0020	Spese e commissioni bancarie	500,00		500,00	460,50		460,50	-39,50		460,50
11 005 0030	Spese e commissioni postali	360,00		360,00	279,94		279,94	-80,06		279,94
11 005	ONERI FINANZIARI	860,00		860,00	740,44		740,44	-119,56		740,44
11 007 0020	Raffitti sedili urbani	900,00		900,00	842,89		842,89	-57,11		842,89
11 007	ONERI TRIBUTARI	900,00		900,00	842,89		842,89	-57,11		842,89
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	93.960,00	7.521,54	101.481,54	61.706,39	22.033,95	83.740,34	-17.741,20	7.521,54	77.217,09
12 001 0020	Acquisto di mobili e macchine d'ufficio		7.765,00	7.765,00	7.696,60		7.696,60	-68,40	7.765,00	-68,40





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI	DIFERENZE
12	12 001 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		7.765,00	7.765,00	7.696,60		7.696,60	7.765,00	-68,40	
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		7.765,00	7.765,00	7.696,60		7.696,60	7.765,00	-68,40	
13	13 001 0020 Retenute erariali sui redditi di lavoro autonomo			8.197,10		8.197,10	8.197,10		8.663,77	
13	13 001 0120 Quote di competenza del Consiglio Nazionale			4.560,00	10.260,00	14.820,00	14.820,00		5.130,00	
13	13 001 0200 Somme pagate per conto terzi								1.199,99	
13	13 001 0330 Partite in sospeso			5.548,44	1.692,17	7.240,61	7.240,61		6.374,77	
13	13 001 0240 IVA Split Payment			10.907,44	233,73	11.143,17	11.143,17		11.683,41	
13	13 001 USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			29.212,98	12.187,90	41.400,88	41.400,88		33.231,94	
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO			29.212,98	12.187,90	41.400,88	41.400,88		33.451,94	
	TOTALE USCITE	€	93.960,00	16.286,54	98.615,97	34.221,85	132.837,81	23.591,38	16.286,54	110.900,63
	TOTALE GENERALE	€	93.960,00				132.837,82		16.286,54	



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

BILANCIO PATRIMONIALE-ECONOMICO 2018



3. Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale

Ogni voce dello Stato patrimoniale è stata opportunamente riclassificata, ed è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Per una maggiore chiarezza, Vi forniamo il dettaglio delle voci che compongono lo Stato Patrimoniale:



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del Lavoro di Brindisi

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
01	100	Cassa Contanti	€ 51,11	€ 51,11
01	200	Conti Correnti Postali	€ 79.154,98	€ 79.434,92
01	300	Conti Correnti Bancari	€ 81.359,65	€ 59.712,46
01		DISPONIBILITÀ FINANZIARIE	€ 160.565,74	€ 139.198,49
02	100	Crediti verso iscritti	€ 118.446,05	€ 143.586,05
02	600	Crediti diversi	€ 1.726,06	€ 24,52
02		RESIDUI ATTIVI	€ 120.172,11	€ 143.610,57
04	200	Mobili, attrezzature e arredi	€ 9.728,40	€ 2.031,80
04		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 9.728,40	€ 2.031,80
		TOTALE ATTIVO	€ 290.466,25	€ 284.840,86
		TOTALE A PAREGGIO	€ 290.466,25	€ 284.840,86





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del Lavoro di Brindisi

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
20	100	Debiti verso fornitori	€ 4.463,36	€ 6.571,40
20	200	Debiti verso Consiglio Nazionale	€ 10.260,00	€ 570,00
20	300	Debiti verso Enti Previdenziali	€ 1.843,89	€ 1.747,72
20	400	Debiti verso Erario e altri sogg. pubblici	€ 235,73	€ 1.442,64
20	700	Debiti verso iscritti	€ 30.015,19	€ 27.943,53
20	800	Debiti diversi	€ 3.492,18	€ 3.826,33
20		RESIDUI PASSIVI	€ 50.310,35	€ 42.101,62
29	800	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 242.739,24	€ 227.298,80
29	900	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ -2.583,34	€ 15.440,44
29		PATRIMONIO NETTO	€ 240.155,90	€ 242.739,24
		TOTALE PASSIVO	€ 290.466,25	€ 284.840,86
		TOTALE A PAREGGIO	€ 290.466,25	€ 284.840,86





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del Lavoro di Brindisi

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	Contributi a carico degli iscritti	€ 78.622,00	€ 83.017,98
50	200	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di serv	€ 1.420,00	€ 1.220,00
50	300	Redditi e proventi patrimoniali	€ 474,19	€ 64,31
50	400	Poste correttive e compensative di uscite	€ 36,95	€ 552,17
50	500	Entrate non classificabili in altre voci	€ 1.848,94	
50		COMPONENTI FINANZIARI	€ 82.402,08	€ 84.854,46
59	400	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui	€ 2.235,17	€ 532,54
59		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 2.235,17	€ 532,54
68	100	Disavanzo economico dell'esercizio	€ 2.583,34	
68		DISAVANZO DI GESTIONE	€ 2.583,34	
		TOTALE PROVENTI	€ 87.220,59	€ 85.387,00
		TOTALE A PAREGGIO	€ 87.220,59	€ 85.387,00





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Spese per gli organi dell'ente	€ 46.191,62	€ 38.073,22
70	210	Oneri sociali	€ 7.229,29	€ 6.346,92
70	300	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€ 16.381,62	€ 11.993,75
70	400	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 13.477,31	€ 12.412,87
70	500	Oneri finanziari	€ 460,50	€ 459,80
70		COMPONENTI FINANZIARI	€ 83.740,34	€ 69.286,56
80	400	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui	€ 3.480,25	€ 660,00
80		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 3.480,25	€ 660,00
99	100	Avanzo economico dell'esercizio		€ 15.440,44
99		AVANZO DI GESTIONE		€ 15.440,44
		TOTALE COSTI	€ 87.220,59	€ 85.387,00
		TOTALE A PAREGGIO	€ 87.220,59	€ 85.387,00





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Il conto economico sopra riportato, presenta i valori già indicati nel consuntivo finanziario per quanto riguarda i costi ed i ricavi.

Rispetto al consuntivo finanziario, alcune voci risultano mutate, in quanto confluenti nel conto per competenza economica senza che necessariamente alle stesse corrispondano entrate od uscite di natura finanziaria o per rettifiche di impegni ed accertamenti:

- Nei Proventi Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui € 2235,17;
- Nei Costi Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui € 3480,25;

€ 3480,25-€ 2235,17= € 1245,08 disavanzo amministrazione € 9.034,86+€ 1245,08= €
10.279,94 meno uscite in conto capitale € 7.696,60

disavanzo economico: 2.583,34

Patrimonio netto: 240.155,90

Criteria di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Per la valutazione delle poste finanziarie ed economiche si sono seguite rigorosamente le disposizioni del codice civile — in quanto compatibili — nonché i Principi contabili contenuti nel Regolamento di contabilità ed amministrazione degli enti pubblici non economici, integrati da quelli dei Consulenti del Lavoro. Non sono state fatte deroghe rispetto ai criteri di valutazione applicati negli scorsi esercizi.

SITUAZIONE CASSA

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	3.035,14	2.984,03	51,11
500020001 Conto Corrente Banca Prossima	204.800,91	123.441,26	81.359,65
500020003 Conto Corrente postale on line	79.434,92	279,94	79.154,98
500020005 Cassa Transitoria	71.698,00	71.698,00	0,00
Totale Avanzo di Cassa	€ 358.968,97	€ 198.403,23	€ 160.565,74



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



BILANCIO PREVENTIVO 2020

Il Bilancio di Previsione del anni 2020, sottoposto alla Vostra attenzione, è predisposto in base ai principi contabili contenuti nel DPR 97/03.

A fine 2018 l'avanzo di amministrazione è di € 230.427,50, come da **TABELLA DELLA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2018 - Consulenti del lavoro di Brindisi

Anno 2018

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO		€ 139.198,49
RISCOSSIONI	In c/ competenza In c/ residui	89.406,90 58.147,52
PAGAMENTI	In c/ competenza In c/ residui	98.615,97 27.571,20
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO		160.565,74
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti Esercizio in corso	85.776,05 34.396,06
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti Esercizio in corso	16.088,50 34.221,85
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		€ 230.427,50
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		€ 230.427,50
Totale Risultato di Amministrazione		€ 230.427,50





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Nell'esaminare i Bilanci Preventivo suddetti, si fa presente che la previsione delle entrate e delle spese di competenza avente carattere ricorrente è stata effettuata anche in base all'andamento delle stesse registrato negli ultimi esercizi. In osservanza del prescritto criterio di prudenza, gli importi indicati per ogni singola voce del presente bilancio preventivo tengono conto dei risultati del consuntivo 2018, in relazione a ciascun capitolo di spesa e di entrata, nonché degli accadimenti fino alla data del 31/08/2019, al fine di poter predisporre proiezioni alquanto attendibili fino al 31/12/2020. Inoltre, sempre per la necessaria trasparenza che richiede un documento di programmazione qual è il bilancio di previsione, sono specificati per ogni singolo capitolo gli importi ritenuti congrui per consentire il normale svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente.

Per cui nelle entrate correnti in relazione all'andamento del consuntivo 2018, si è proceduto ad effettuare:

- nelle Entrate Correnti le variazioni rispetto alle previsioni iniziali per + € 500,00; Previsioni 2020 € 83.600,00
- nelle Uscite Correnti le variazioni rispetto alle previsioni iniziali per - € 2.160,00; Previsioni 2020 € 96.289,00
- nelle Uscite in Conto Capitale variazioni per - € 1.000,00; Previsioni 2020 € 1.000,00

portando le Entrate ed Uscite correnti ad un valore previsionale di € **97.289,00** con utilizzo di avanzo di amministrazione presunto di € 13.689,00.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2020 - Consulenti del lavoro di Brindisi

ANNO 2020

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

	Residui presunti finali dell'anno 2019	Previsioni iniziali dell'anno 2019	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2020	Previsioni di cassa per l'anno 2020
<i>Agenza triale di amministrazione presunto</i>					
01 001 0010		274.360,38		230.427,50	
01 001 0010		75.900,00		75.900,00	
01 001 0040			600,00	600,00	
01 001 0070		2.500,00		2.500,00	
01 001		78.400,00	600,00	79.000,00	
01 002 0020		4.100,00		4.100,00	
01 002		4.100,00		4.100,00	
01 003 0010		100,00	-100,00	500,00	
01 003 0020		500,00		500,00	
01 003		600,00	-100,00	500,00	
01		83.100,00	500,00	83.600,00	
<i>Riepilogo Complessivo dei Titoli</i>					
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI					
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
TITOLO III - PARITTE DI GIRO					
<i>Totale</i>					
TOTALE ENTRATE					
Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale presunto					
TOTALE GENERALE					





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

2020 - Consulenti del lavoro di Brindisi

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

ANNO 2020

	Residui pregressi finali dell'anno 2019	Previsioni iniziali dell'anno 2019	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2020	Previsioni di cassa per l'anno 2020
11 001 0010		13.700,00		13.700,00	
11 001 0020		20.000,00		20.000,00	
11 001 0030		4.000,00		4.000,00	
11 001 0050		5.500,00	-500,00	5.000,00	
11 001		43.200,00	-500,00	42.700,00	
11 002 0070		9.709,00		9.709,00	
11 002		9.709,00		9.709,00	
11 003 0020		280,00		280,00	
11 003 0040		5.000,00		5.000,00	
11 003 0060		800,00		800,00	
11 003 0070		1.100,00	-100,00	1.000,00	
11 003 0090		250,00	-100,00	150,00	
11 003 0120		4.000,00	-800,00	3.200,00	
11 003 0200		18.500,00	-400,00	18.100,00	
11 003 0220		1.000,00		1.000,00	
11 003 0250		50,00		50,00	
11 003		30.980,00	-1.400,00	29.580,00	
11 004 0060		12.500,00	1.000,00	13.500,00	
11 004 0080		300,00	-300,00		
11 004		12.800,00	700,00	13.500,00	
11 005 0020		500,00		500,00	
11 005 0050		360,00	-60,00	300,00	
11 005		860,00	-60,00	800,00	
11 007 0020		900,00	-900,00		
11 007		900,00	-900,00		
11		98.449,00	-2.160,00	96.289,00	
12 001 0020		2.000,00	-1.000,00	1.000,00	
12 001		2.000,00	-1.000,00	1.000,00	
12		2.000,00	-1.000,00	1.000,00	





ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



2020 - Consulenti del lavoro di Brindisi

ANNO 2020

PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

	Residui preesistenti finali dell'anno 2019	Previsioni iniziali dell'anno 2019	Variazioni	Previsioni di competenza per l'anno 2020	Previsioni di cassa per l'anno 2020
<i>Riepilogo Complessivo dei Totali</i>					
TITOLO I - USCITE CORRENTI		98.449,00	-2.160,00	96.289,00	
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE		2.000,00	-1.000,00	1.000,00	
TITOLO III - PARTITE DI GIRO		100.449,00	-3.160,00	97.289,00	
<i>Totale</i>					
TOTALE USCITE		100.449,00	-3.160,00	97.289,00	
TOTALE GENERALE		100.449,00	-3.160,00	97.289,00	

ENTRATE

Contributi a carico degli iscritti (01 001)

Sono compresi in questa categoria i capitoli di seguito dettagliati:

Contributi iscritti all'Albo (01 001 0010): per il 2020 la quota proposta è sempre di € 520,00 di cui € 190,00 di competenza del Consiglio Nazionale e € 330,00 di competenza del Consiglio provinciale di Brindisi.

Non si è proceduto ad alcuna variazione rispetto al previsionale 2019 rimane nel preventivo 2020 un importo pari a € 75.900,00 preventivando nel 2020 n.230 iscritti al nostro albo.

Versamenti Praticanti una Tantum (01 001 0040): sono ricompresi i versamenti una tantum per l'iscrizione al registro praticanti tale valore è stato completamente stornato in virtù di quanto previsto nel 2018 con delibera approvata dal CNO di azzeramento per il 2018



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



della quota una tantum praticanti, riproposta dal nostro CPO anche nel 2019 al fine di sostenere le iscrizioni al registro praticanti. Rimangono diritti di segreteria pari a € 200,00 per ogni nuova iscrizione conservando il dato del 2018 sono stati previsti anche per il 2020 entrate per iscrizione al registro praticanti per € 600,00 come da rendiconto finanziario 2018.

Maggiorazioni ed interessi per ritardo versamento quote associative (01 001 0070): sono state preventivate sulla scorta delle procedure attivate per il recupero delle quote associative entrate per interessi di mora pari a € 2.500,00 riportando lo stesso dato preventivato nel 2019;

Entrate derivanti dalla vendita di beni e da prestazione di servizi (01 002)

Sono compresi in questa categoria i capitoli di seguito dettagliati:

Diritti di segreteria (01 002 0020): si è previsto come per l'anno 2019 un importo pari a € 4.100,00 sulla scorta del preventivo 2019. Il dato del rendiconto finanziario del 2018 è stato aumentato per diritti di segreteria che si presume di riscuotere per nuove iscrizioni ed altro.

Redditi e proventi patrimoniali (01 003)

Sono compresi in questa categoria gli interessi attivi sul conto corrente bancario e postale. Sulla scorta di dati del rendiconto finanziario 2018 è stata effettuata una variazione di - € 100,00 sulla voce Interessi attivi su conto corrente postale è stato lasciato inalterato il dato previsionale degli interessi attivi sul conto corrente bancario anche per 2020 rispetto alle previsioni iniziali definitive anno 2019.

Le Entrate riportano dunque un previsionale complessivo 2020 pari a € 83.600,00 di Entrate correnti.

USCITE

Uscite per gli organi dell'Ente (11 001)



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Sono comprese in questo Capitolo le spese per il funzionamento degli organi dell'Ente, secondo le norme vigenti. Le spese sono state suddivise per la Presidenza, Consiglieri Provinciali e Revisori dei Conti. Queste spese afferiscono ai gettoni di presenza riconosciuti al Presidente, ai Consiglieri ed ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti per la loro partecipazione a riunioni di Consiglio e Commissioni.

I capitoli rientranti in tale categoria con gli importi preventivati sono i seguenti:

Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri Provinciali ed a Revisori dei Conti **(11 001 0010)** €. 13.700,00, nel 2020 si ripropone lo stesso dato delle previsioni iniziali 2019.

Compenso Funzione Presidente **(11 001 0020)** €. 20.000,00

Rimborso forfettario spese Presidente **(11 001 0030)** €. 4.000,00

Viaggi Pernottamenti e Vitto **(11 001 0050)** €. 5.000,00, è stata apportata una variazione in diminuzione di € 500,00 rispetto al previsionale 2019 sulla scorta del rendiconto finanziario 2018 ed andamento 2019.

Le previsioni complessive per il 2020 pari a € 42.700,00 subiscono una variazione in diminuzione di € 500 rispetto al preventivo 2019 secondo quanto su scritto.

La categoria (11 001) presenta una previsione di competenza pari a € 42.700,00.

Oneri per il personale in attività di servizio (11 002)

E' compresa in questa categoria il capitolo Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente **(110020070)**

Ossia gli oneri assistenziali e prev.le a carico dell'Ente riferiti alla categoria precedente nessuna variazione è stata effettuata per questo capitolo rispetto al previsionale 2019.

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi (11 003)

Si esaminano di seguito i contenuti dei singoli capitoli riguardanti questa categoria.

Capitoli:



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie **(11 003 0020)**: € 280,00 come nel Preventivo 2019, nessuna variazione rispetto agli anni precedenti;

Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti (11 003 0040): è stato previsto anche per l'anno 2020, il costo preventivato nel 2019 di collaborazioni esterne € 5.000,00 nello specifico: spese legali per il recupero delle quote arretrate degli iscritti € 4.400,00; spese di consulenza per gli adempimenti di anticorruzione e trasparenza società "Opera Srl" (€ 600,00)

Spese postali e spedizioni varie **(11 003 0060)**: come per il previsionale 2019 anche per il 2020 considerando che le spese postali si riducono per effetto dell'utilizzo della PEC è stato preventivato per un importo di 800,00;

Spese Telefoniche e collegamenti telematici **(11 003 0070)**: l'importo previsto per questo capitolo € 1000,00 con una variazione in diminuzione di € 100,00 rispetto alle previsioni iniziali 2019 adeguando l'importo sulla scorta del rendiconto finanziario 2018;

Spese per l'energia elettrica, gas e acqua **(11 003 0090)**: è stato previsto prudenzialmente per questo capitolo l'importo di € 150,00 con una variazione in diminuzione di € 100, anche se si evidenzia che già dal 2018 a seguito del trasloco della sede dell'Ordine tali spese sono state ricomprese nella voce Spese per affitto locali sede **(11 003 0200)**;

Manutenzione e riparazione macchine d'ufficio e assistenza software **(11 003 0120)**: è stato previsto per questo capitolo per il 2020 l'importo di € 3200,00 con una variazione in diminuzione pari a € 800,00 sulla scorta degli impegni contabilizzati nel rendiconto 2018, tale voce ricomprende anche i canoni di assistenza software contabilità;

Spese per affitto locali sede **(11 003 0200)** € 18100,00, per tale voce è stata prevista una variazione in diminuzione pari a € 400,00 rispetto al previsionale 2019 e sono stati ricompresi nelle previsioni in una unica voce i servizi relativi al fitto della nuova sede dell'Ordine.

Spese varie beni e servizi **(11 003 0220)** € 1000,00: questo capitolo nella previsione ricomprende le spese varie non ricomprese nei capitoli precedenti ed è stato nulla variato rispetto le previsioni iniziali 2019;

Valori bollati e vidimazione libri sociali **(11 003 0250)** € 50,00: questo capitolo come per il 2019 contiene la previsione di un piccolo importo per i valori bollati;



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI



TOTALE previsioni 2020 della categoria su esposta € 29.580,00 con una variazione in diminuzione di € 1.400,00 rispetto al preventivo 2019.

Uscite per prestazioni Istituzionali (11 004)

Spese per la Formazione professionale degli iscritti (11 004 0060)

Lo stanziamento di questo capitolo è di € 13.500,00 con una variazione in aumento. Al fine di assicurare agli iscritti all'Ordine la formazione continua obbligatoria, il C.P.O. ha previsto di organizzare nell'anno 2020 circa n°11 eventi formativi oltre a co-organizzare con altri enti, organismi ed istituzioni eventi utili, fino alla concorrenza della spesa preventivata e tali da consentire agli iscritti crediti formativi largamente superiori ai 25, l'importo previsto è stato rideterminato rispetto al rendiconto finanziario del 2018 sulla scorta degli andamenti degli anni precedenti.

La sua determinazione preventiva è aleatoria essendo subordinata alle sponsorizzazioni. In tale voce è stata ricompresa anche la formazione dei componenti della Commissione di Certificazione e del Consiglio di Disciplina normalmente scissa in fase di rendicontazione. L'onere del Consiglio in materia formativa si intende raggiunto con i 25 crediti messi a disposizione oltre a quelli di valenza ordinamentale.

Spese per tesserini di riconoscimento degli iscritti (11 004 0080)

Questo capitolo è stato azzerato - € 300,00 rispetto a quanto previsto nel 2019 a seguito del nuovo sistema di rilascio del DUI gestito direttamente sulla piattaforma del CNO.

TOTAL previsioni per la categoria su esposta € 13.500,00 con una variazione in aumento rispetto al 2019 di € 700,00

Oneri finanziari (11 005)

Lo stanziamento del capitolo - spese e commissioni bancarie e postali – (11 005 0020) e 11 005 0050) è di € 500,00 e € 300,00 con una variazione in diminuzione di € 60,00 in linea con l'andamento degli ultimi anni.

Oneri tributari (11 007)

Lo stanziamento di questo capitolo (11 007 0020) è stato azzerato - € 900,00 comprendeva la tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e altre imposte non più carico nel nostro ordine in maniera diretta ma preventivata nella voce unica Spese per affitto locali sede (11 003 0200), come su riportato.



ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO DI BRINDISI

Il totale del titolo I – Uscite Correnti ammonta ad € 96.289,00

ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE

Acquisto di mobili e macchine d'ufficio (12 001 0020)

Lo stanziamento di questo capitolo per € 1000,00 è stato previsto per far fronte ad eventuali spese inerenti il completamento della nuova sede in mobili ed attrezzature per l'ufficio.

TOTALE USCITE GENERALI 97.289,00 in pareggio con il totale previsioni in entrata ed utilizzo avanzo di amministrazione presunto di € 13.689,00

Concludo ringraziando tutti i Consiglieri, anche qui nessuno escluso, che non si sono minimamente risparmiati dedicando gran parte del loro tempo per garantire l'efficienza e la funzionalità dell'Ordine e, rimanendo unitamente al Tesoriere ed al Consiglio tutto a Vostra completa disposizione per ogni chiarimento che Vi dovesse necessitare, Vi invito all'approvazione dei conti consuntivi 2018 e Previsionale 2020.

Brindisi, 25.11.2019

IL PRESIDENTE

(Giuseppina Rosiello)



IL TESORIERE

(Baldan Crocifisso)